华南农业大学文件

	华南农办〔2021〕32号

关于印发《华南农业大学大型仪器设备购置

论证实施细则（试行）》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学大型仪器设备购置论证实施细则（试行）》已经学校2021年第2次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。
                                                     华南农业大学

                                                   2021年3月24日
华南农业大学大型仪器设备购置论证实施细则（试行）
第一条  根据《事业单位国有资产管理暂行办法》《高等学校仪器设备管理办法》和《华南农业大学大型仪器设备管理办法》等有关规定，为进一步规范我校大型仪器设备购置论证工作，确保大型仪器设备资源投入的科学性和合理性，避免出现因重复购置、参数不合理、安装及保障条件不具备等原因导致仪器闲置、利用率不高等现象，充分发挥大型仪器设备在教学和科研中的作用，特制订本细则。

第二条  资产与实验室管理处是大型仪器设备购置论证的归口管理部门，负责论证程序的制定和审批。

第三条  购置大型仪器设备须在进入设备采购程序前进行论证与审批（具体流程见附件1）。本细则所称大型仪器设备是指单台（套）价值在10万元人民币及以上用于教学、科研的专用仪器设备。

计算机类（高性能计算机集群除外）、网络设备（路由器、交换机、防火墙等）、不间断电源，以及电梯、锅炉、中央空调等基础设施建设所需要的设备等可不进行论证。

第四条  购置大型仪器设备，特别是购置进口仪器设备，应充分考虑购置时间跨度，尽早完成购置论证。申请单位在开展购置论证前须落实拟购置大型仪器设备的经费来源、放置场地和管理人员等条件。对于个别购置经费暂未落实的特殊情况，也可先行论证，待经费落实后再提交论证审批表。无固定操作人员、安全性未得到充分保障的同类仪器设备，不得购买。

第五条  购置论证程序

（一）论证申请

申请人填写《购置论证与审批表》：购置单价10万元以上30万元以下的，填写《购置单价10-30万元大型仪器设备论证与审批表》（附件2）；购置单价30万元以上的，填写《购置单价30万元以上大型仪器设备论证与审批表》（附件3）。

《购置论证与审批表》应包括以下几个方面：

1. 准确的仪器设备名称（特别英文的正确翻译名，避免随意增加形容词）；

2. 所购仪器设备对学科或实验室发展的意义和必要性；

3. 仪器主要功能、性能指标需求、应用范围、可共享学科；

4. 校内同类仪器设备配置及使用情况；

5. 不同厂商、不同型号的同类仪器的调研情况（包括仪器性能、基本配置、附件情况、特色、售后服务和应用支持等方面），要求货比三家。如果设备的可供货厂商确实不足三家时，其他厂家信息处可填报“仅1家（或仅2家）可供货厂商”；

6. 使用效率预测及风险分析；

7. 仪器运行必备条件的落实情况，包括人员配备、安装地点、必要的防震、防磁、防静电、洁净等措施；

8. 仪器对周边环境、人员健康的影响及防范对策，包括仪器的使用许可、操作人员资质、排污等；

9. 仪器设备运行维护经费落实情况；

10. 采购进口设备的理由。

（二）前置审核

1. 大型仪器设备购置申请人在提交论证前，应通过资产与实验室管理处查询已有同类仪器设备上一年度的使用情况，并将使用情况提交给专家组讨论，对于设备使用年限低于10年，上一学年同类型、年使用机时数小于200，且本学院（中心）已有2台或学校已有5台及以上的不予购买；设备使用年限在10年以上的仪器不计入此范围；

2. 学校每年发布低使用率大型仪器设备（单价40万元以上）清单，对于设备使用年限低于10年、验收通过时间3个月以上，上一学年同类型、状态为在用、年使用机时数为0，处于闲置状态的不再进行购置论证与审批；设备使用年限10年以上的仪器不计入此范围。

（三）组织论证

1. 单价10万元以上30万元以下的大型仪器，由申请人邀请3位中级职称或以上、熟悉本学科或专业仪器设备的专家组成专家小组，讨论形成论证意见；

2. 单价30万元以上100万元以下的大型仪器，由申请人所在单位组织召开论证会，论证会须由5位副高级职称或以上、熟悉本学科或专业仪器设备的专家参加（其中至少1位为校外专家、2位为非本院（所/中心）的专家），并形成论证会纪要；

3. 单价100万元以上的大型仪器，由资产与实验室管理处组织召开论证会，论证会须由5位副高级职称或以上的专家（其中至少有2名校外专家、2位为非本院（所/中心）专家）和1位资产与实验室管理处工作人员参加，并形成论证会纪要。

论证专家组成员应为相关领域的专家，熟悉仪器设备的应用或操作。拟购置仪器设备的负责人、申请人、操作人等校内外可能的利益相关者不能担任专家组成员。

（四）结果公示

单价30万元（含）以上的大型仪器通过论证后，需在校园网公示一周，公示无异议后方可进入采购程序。因特殊要求不宜公示的，经科学研究院审核确认后可免予公示。

（五）论证审批

组织论证及公示无异议后，申请人须将《购置论证与审批表》（一式三份）及时提交院（所/中心）、资产与实验室管理处审核：

1. 单价10万元以上30万元以下设备的《购置论证与审批表》，由院（所/中心）分管负责人签字并加盖公章后自行备案待查；

2. 单价30万元以上至100万元以下设备的《购置论证与审批表》，由院（所/中心）分管负责人签字并加盖公章后送交资产与实验室管理处审核，经分管副处长审批并加盖部门公章；

3. 单价100万元以上设备的《购置论证与审批表》，由资产与实验室管理处审核，经处长签字并加盖部门公章后，报分管校领导审批。

完成审批程序的审批表由申请人在办理采购、资产登记时分别提交至采购招标中心、资产与实验室管理处各一份，申请人留存一份。

第六条  科研平台申请建设时，科学研究院应对购置计划进行审核。国家重点实验室等单位已通过财政部及上级主管部门购置论证审批的仪器设备，可不再另行组织大型仪器购置专家论证会，但必须提交《购置论证与审批表》。填报时，专家成员等信息可不填写，专家意见栏内需填上“已通过财政部专家论证和审批。”经财政部批准下达的国家重点实验室科研仪器设备购置清单（包括设备名称、金额、国家重点实验室名称、实验室负责人等信息），由科学研究院提供。

第七条  本规定所称的“以上”均包括本数，所称的“以下”不包括本数。
第八条  自研自制设备参照本规定执行。

第九条  本规定自公布之日起开始施行，由资产与实验室管理处负责解释。

附件：1. 大型仪器设备购置论证流程图

2. 购置单价10—30万元大型仪器设备购置论证与

审批表

3. 购置单价30万元以上大型仪器设备购置论证与

审批表

公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                 2021年3月25日印发

- 6 -
- 1 -